附件4：
大连海洋大学学生军训安全工作应急预案
为进一步贯彻《教育部关于加强学生军事训练管理工作的通知》（教体艺〔2017〕3号），扎实做好学生军训安全工作，有效预防各种意外事故，确保我院学生军训工作安全顺利进行，依据上级有关文件精神，结合我院实际情况，现就做好我院学生军训安全工作，制定应急预案如下。
一、成立学生军训安全工作领导小组
组长由主管军训工作的学院副书记担任，副组长由学院办公室、学生处、后勤与资产管理处、保卫科担任，组员由各系分管学生工作领导、全体辅导员、班导师组成。
二、具体安全保障措施
（一）加强军训期间的学生管理
军训期间成立军政训练营，在学院学生军训安全工作领导小组领导下，全面负责学生军训安全工作，按照我校学生军政训练工作方案和学生管理有关规定严格执行。
（二）加强医务人员配备
学院卫生所军训期间，要配备专业医护人员，全时值守，并配置相应的急救药品、以有效应对学生受伤等突发情况。
（三）加强饮食卫生安全管理
学院相关部门要对食堂和校园超市卫生状况进行检查，发现隐患及时进行处置和报告，确保食品、饮用水的安全。
（四）加强疾病防控管理
1.军训前，各系组织和督促学生参加新生入学体检，以班级为单位对所有新生健康状况进行摸底排查，如发现有传染症状、严重生理缺陷、残疾或疾病的学生，由瓦房店中心医院或专科医院、三甲医院进行复查，并提出可否参训的意见，报学生军政训练营。
2.学生寝室要保持卫生和通风换气，宿舍管理部门负责定期对进行寝室卫生消毒。校卫生所要加强对参训人员进行预防传染病、中暑及食物中毒安全知识教育，增强参训人员的安全意识和自我保护能力。
3.各寝室指定一名学生为寝室长兼安全员，每天对学生进行健康检查。各连队连长、指导员，各班班长要通过观察、询问等方式，及时发现有疾病症状的学生。
4.实行封闭式管理。军训期间，参训学生不得随意离校，离开连队要逐级请假，返回连队要销假。外来人员不得随意进入学生宿舍、训练场地，确需进入的，须经值班人员和军政训练营领导批准后方可进入，并做好登记工作。
5.对患传染病症状的师生和教官要及时安排就医，并按医嘱做好医学观察。遇有确诊病例的，及时采取措施并对相关场所实施消毒，对密切接触者实施隔离观察等严防措施。
三、突发事件应急处置
学生军训期间，如发生突发性事件，要做到快速反应、妥善处理。
现场工作人员要采取果断措施，立即进行现场紧急处理，控制局面，做好学生思想工作，稳定有关人员情绪，并及时向学生军政训练营报告。重大事件，军政训练营及时向主管院领导汇报，协调有关部门和系，做好学生的救治和事故处理工作。学生所在系应积极配合军政训练营和有关部门的工作，及时与学生家长取得联系，做好学生家长的接待和安抚工作。具体突发事件处理程序及办法如下：
1.发生中暑、发病或受伤情况，医务人员应采取紧急救护措施，及时进行救治，如学生病情或伤势严重，应立即送往最近医院进行救治并报告学生军政训练营，通知相关部门。
2.发现发热高烧的学生，按就医工作流程进行。
3.发生学生食物中毒，要立即向学生军政训练营报告，立即送往就近医院进行检查治疗。同时，对可疑的食品、饮水及其有关原料、工具设备和场所以及可能受污染的区域采取控制措施，组织开展现场调查，迅速查明原因。
4.发生打架斗殴等重大违纪事件，现场工作人员要采取果断措施，制止事态扩大，救护受伤人员，隔离打架双方，立即停止其训练，联系学生所在系、保卫科、学生处处理。发现学生私自离校并下落不明，系要立即组织查找，及时报告军政训练营及学生所在系领导，查明原因，并对私自离校的学生进行必要的教育和处理。
5.发生学生财物失窃被盗情况，现场人员要保护好现场，报告学院保卫科展开排查，必要时，由保卫科向公安机关报案，辅导员要做好学生的安抚工作，避免学生情绪失控。
6.发现有校外人员进入校园干扰军训，现场工作人员要立即报告学生军政训练营和学院保卫科。
7.发现学生心理变化和精神异常现象，辅导员要及时处置和汇报，学院学生心理健康教育工作人员及时做好相关工作。
8.发生重大自然灾害，参训人员要沉着冷静，及时通知有关职能部门，做好预防工作，并与学生军政训练营取得联系。灾害发生时，各系有关工作人员应立即组织学生就地寻找掩蔽地，或从训练场地撤离到安全地域；灾害发生后，及时勘察受害情况，并开展自救或求救工作，各系要加强学生的思想教育和心理疏导，做好稳定工作。学院及时成立灾害工作领导小组，加强对灾后救援工作的指导和领导。
做好军训期间的安全工作是全校师生员工的责任和义务，对发生重大安全事故和突发事件迟报、漏报、瞒报、虚报的，对获悉发生学生突发事件而未及时到位进行处理的，学院将追究有关单位和人员的责任。
1